

Gazowego z mjr Brzozowskim na czele. Wśród zaginionych znajdują się m.inn. tacy znakomici uczeni, jak prof. Pienkowski, dr. Stefanowski, prof. Zielinski, Nelken, Wroczynski (b.min.), Godłowski, znakomity badacz mózgu, następca prof. Rosego, - Nie powrócili wybitni specjaliści z dziedziny techniki, a wśród nich: inż. Antoni Eiger, który był również wiceprezesem Związku Antyhitlerowskiego w Polsce, doc. Tucholski; w obozach znaleźli się dwaj redaktorzy "Naszego Przeglądu", którzy wnieśli prośby o prawo azylu i również ślad o nich zaginal. W Starobielsku byli m.inn.: naczelny rabin armii polskiej mjr Stajnberg, ks. Aleksandrowicz i wielka ilość najwybitniejszych lekarzy. Nie powrócił m.inn. dr. Dadoj, kierownik sanatorium dla najbardziej potrzebujących dzieci w Zakopanem, znakomity uczonec dr Nitera, laureat Funduszu Rockefellera, dr. Skwarczynski, Piotrowski z Akademii Umiejętności, prof. Ralski, Piwowar, poeta z Krakowa, oraz wielu wielu innych.

Kiedy po katastrofie rozbici znaleźliśmy się nagle w obozach, bode mówili głównie o nastrojach w Starobielsku, kiedy tysiące nas skomponowano w ciasnych ramach obozu, trzeba było mieć wiele charakteru i odwagi, żeby nie ulec, żeby nie złamać się, żeby nie stracić wiary. I właśnie dzięki wspomnianym ludziom, którzy wykazali tyle charakteru i odwagi oboz nie stracił oblicza moralnego. Pracowali oni bez przerwy nad utrzymaniem wszystkich wartości moralnych. Patrzałem na nich z nieklamnym podziwem. Byli to z naszłachetniejszych najsłachetniejsi. Wyprenetowali wszystko to co najpiękniejsze i najwzniosłe w Narodzie Polskim. I właśnie z tych ludzi, tych naszych wychowawców i orodowników nikt nie powrócił. Wspomnę o majorze Soltanie, szefie sztabu gen. Andersa z września 1939.r. który miał piękną bohaterską kartę w czasie walk, porucznika Chęcinskiego fanatycznego federalisty, który marzył o nowej, pięknej Polsce, - o rabinie Stajnbergu, ks. Aleksandrowiczu, którzy dawali przykład pięknej tolerancji religijnej i pomocy moralnej dla wszystkich zamkniętych. Oni to razem z pastorem Potoczkiem zostali pierwsi wywiezieni, a doszły nas słuchy, że trzymano ich w osobnej wieży w Kozielsku.

5 i 6 kwietnia 1940.r., równocześnie we wszystkich obozach przystąpiono do wywożenia. Odbywało się to małymi grupami. Władze sowieckie rozmyślnie rozpuszczaly różne fałszywe wiadomości, aby nas całkowicie wprowadzić w błąd i trzymać w niewiedomości odnośnie do naszych losów. I tak mówiono nam, że zostaliśmy odstąpieni Francji, dokąd udamy się przez Rumunię i Grecję. Polowa z nas wierzyła tym wiadomościom. Z ust różnych członków NKWD słyszano, że jedziemy do Polski. Do tego stopnia zaleczyło władzom sowieckim na wprowadzeniu nas w błąd, że znajdowaliśmy po drodze porzucone kartki z rzekomą trasą naszej podróży. Budzono nas po nocach i rozpytywano, kto zna język węgierski lub rumuński. My wszystkie te chwytłumaczyliśmy sobie, jako fakty wskazujące, iż rzeczywiście wywieźą nas zagranicę, a władzom służyła potrzebni tłumacze.

Byłem jednym z ostatnich, którego wywieziono z Starobielska. Jeśli mówić o brutalności, to to, co przeżywalismy w czasie transportów było najpotworniejszym i najohydniejszym. Oczywiście wieziono nas w wagonach wieziennych. Wyladowano nas w sposób równie brutalny gdzieś niedaleko Smolenska. W tej okolicy znaleźli się wszyscy z wymienionych trzech obozów. W kilka tygodni potem wywieziono 400 osób, w tym 200 oficerów do Gрязовца pod Tologdą. W czasie podróży znaleźliśmy w wagonach na sufitych napisy naszych kolegów: wysadzono nas pod Smolenskiem, 3. stacje na zachód od miasta.

Z 15.000 ludzi zachowali się tylko ci, którzy byli w Gрязовце oraz kilkadziesiąt dalszych osób, które znajdowały się pod śledztwem w wiezieniach w oddzielnych kamerach. Ci z nas, którzy znaleźli się w Gрязовце przekonani byli, że koleadzy nasi znajdują się w analogicznych małych obozach w różnych częściach Rosji. Mieliśmy prawo raz w miesiącu korespondować z rodzinami. Otrzymywaliśmy wiadomości z kraju i dziwiło nas, że każdy otrzymywał conajmniej 10. zapytan co się dzieje z naszymi kolegami, z którymi byliśmy poprzednio w trzech omawianych obozach.

Pakt polsko sowiecki podpisany został w lipcu, a z końcem sierpnia przystąpiono już do formowania wojska polskiego. Ruszyliśmy w okolice Kujbyszewa, Tocka i innych - i od pierwszej chwili zajęliśmy się losem naszych kolegów.

... (mirrored text from the reverse side of the page) ...

do gen. Rajchmana, zajmującego czwarte miejsce w hierarchii NKWD. Przedstawiłem mu cały przebieg wypadków wraz z dokładnymi spisami. Rajchman czytał dokładnie przedstawiony mu przemnie teksty, przechodząc z ołówkiem w reku każdą stronę.

(tu wchodzi cytata z memoriału do władz sowieckich)

W uzupełnieniu memoriału podałem również różne niesprawdzone wersje o losie naszych kolegów i kończąc swoje wywody oświadczyłem iż byliśmy dokładnie badani, każdy z nas posiadał teczkę ewidencyjną zawierającą wszystkie materiały i fotografie. W tych warunkach nikt nie przypuszcza, ażeby władzom sowieckim mogło być nieznaną miejsce pobytu 15.000 jeńców, w tym 8.000 oficerów.

Podalem, że obietnica Stalina, a następnie jego kategoryczny rozkaz, aby uwolnić wszystkich naszych towarzyszy wojennych, gdziekolwiek się znajdują, a jeśli zaginęli, to podać nam w jakich warunkach i gdzie, powinny być wykonane.

Na tle tych naszych poczynań, rozmów amb. Kota i gen. Andersa, memoriałów wydaje się co najmniej dziwnym zdanie z deklaracji sowieckiej, iż Rząd Polski nie uznał za stosowne zwrócić się w tej sprawie o wyjaśnienia do rządu sowieckiego.

A cożemy robili przez ten cały czas: my Polacy w Rosji i w Londynie. Bez przerwy wszystkimi możliwymi sposobami dobijaliśmy aby uzyskać jakiegokolwiek informacje. Min. Raczynski wystosował szereg not, były dwukrotne interwencje u ambasadora sowieckiego w Londynie, - jednakże zawsze odpowiedzią było milczenie, albo metne obietnice, po których nie następowały żadne czyny.

Charakterystyczną była postawa gen. Rajchmana w czasie mojej z nim rozmowy. Brał on udział w wszystkich ważniejszych śledztwach. Miał on zlecone w NKWD referat oficerów polskich, a w rozmowie ze mną oświadczył, że nic mu nie jest w tej sprawie wiadome, że nie jest to ~~głównym~~ jego dział, - ale z uprzejmości dla gen. Andersa postara się udzielić mi wyjaśnień. Przyrzekł, iż przyjmie mnie następnego dnia celem załatwienia sprawy. - Minęło dalszych 10 dni. Obudzono o godz. 1-iej w nocy i gen. Rajchman oświadczył mi telefonicznie, iż bardzo żałuje, że nie będzie mnie mógł przyjąć, gdyż jutro wyjeżdża, a wszystkie materiały w tej sprawie odesłano tow. Wyszynskiemu do Lubyszewa, u którego będę się mógł dokładnie wszystko dowiedzieć. Odpowiedziałem gen. Rajchmanowi, iż od Wyszynskiego nie dowiem się nic, wiedziałem bowiem, bowiem, że amb. Kot przed tygodniem osmiokrotnie interweniował u Wyszynskiego i żadnej informacji nie uzyskał. Podczas rozmowy z Rajchmanem nie mieliśmy już żadnych absolutnie wiadomości. Nasze dalsze poszukiwania były gestami rozpaczki. Rozmowy amb. Kota oraz nasze z różnymi ludźmi, a m.inn. z osobistościami z NKWD u których dopytywaliśmy się o los zaginionych, gdyż byli to nasi przyjaciele, krewni - nie daly żadnego rezultatu. Poufnie mówiono nam - milczcie. Przyjdzie lipiec i sierpień, a wroca. To podtrzymywało naszą nadzieję, iż są oni gdzieś na wyspach dalekiej polnocy. Chce zaznaczyć, iż mieliśmy dwie informacje, które wywołały u nas niepokój. Jeszcze przed wybuchem wojny sowiecko-niemieckiej Merkalow odbył rozmowę z grupą wyższych oficerów polskich, którym zaproponował zorganizowanie armii polskiej w Sowietach. Jeden z oficerów polskich zapytał Beria czy będą mogli wejść do armii wszyscy polscy oficerowie. Na to Beria oświadczył, iż oczywiście i żadne różnice polityczne nie będą odgrywać roli. Oficer polski powiedział, że w takim razie wszystko jest w porządku i będziemy mieli doskonale kadry, gdyż wejdą oficerowie z Starobielska, Kozielska i Ostaszkowa. Na to Merkalow zauważył: O, ci nie, - " my z nimi dzielali bolszaju oszybkau".

Druga informacja, to meldunek kobiety, która w czerwcu 1940.r. została wywieziona do Kemi SRR. Gdy zajmowała się na barzy holowaniem przez statek rozpłakala się. Młody człowiek z obsługi zapytał dlaczego płacze. Odpowiedziała, że nad swoim łosem, oraz meza kapitana, o którym nie ma żadnych wiadomości. Wówczas marynarz powiedział, że meza już może nie zobaczyć, bo tutaj właśnie zatopiono 7.000 oficerów polskich, transportowanych na dwu wielkich barzach. W pewnej chwili holujące staczki odzepiły barze, które przedziurawione, obsługa sowiecka przesłała na statki, a barze poszły na dno. Na zapytanie polski, czy ktos uratował się, odpowiedziane jej, że nie. Starszy człowiek, również z obsługi barzy

